
АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМ АШ ЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от № /S 8 3

город Тимашевск

Об организации ремонта и своевременной подготовки 
сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года 

в сельскохозяйственных предприятиях, осуществляющих деятельность
на территории Тимашевского района

Руководствуясь статьей 15 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», приказом министерства сельского хозяйства и пере­
рабатывающей промышленности Краснодарского края от 22 октября 2024 г. 
№ 487 «Об организации ремонта и своевременной подготовки
сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года», в целях 
организации своевременной и качественной подготовки техники в сельскохозяй­
ственных предприятиях, осуществляющих деятельность на территории 
Тимашевского района п о с т а н о в л я ю :

1. Установить мониторинговые показатели объёмов ремонта сельскохозяй­
ственной техники в четвертом квартале 2024 года и первом квартале 2025 года 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Образовать рабочую группу по проведению смотра-конкурса готовности 
сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года и утвер­
дить её состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить:
3.1. Порядок проведения смотра-конкурса по подготовке сельскохозяй­

ственной техники к весенне-полевым работам 2025 года согласно приложению 
№ 3 к настоящему постановлению.

3.2. Положение о рабочей группе по проведению смотра-конкурса готовно­
сти сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года со­
гласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

4. Отделу сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности му­
ниципального образования Тимашевский район (Проскура Е.В.):

4.1. Принять меры по обеспечению на территории муниципального образо­
вания Тимашевский район высокой готовности сельскохозяйственной техники к 
весенне-полевым работам 2025 года.

4.2. Провести в срок до 13 ноября 2024 г. мониторинг готовности ремонтно- 
технических объектов, машинных дворов сельскохозяйственных предприятий к



2
работе в зимних условиях.

5. Провести районный смотр-конкурс по подготовке сельскохозяйствен­
ной техники к весенне-полевым работам 2025 года.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий 
Тимашевского района организовать работу по обеспечению готовности 
машинно-тракторного парка в подведомственных коллективах не ниже нормати­
вов готовности тракторов, комбайнов и других сельскохозяйственных машин 
Тимашевского района на 2025 год (приложение № 2) и в этих целях:

1) до 13 ноября 2024 г. подготовить ремонтно-обслуживающую базу для 
работы в зимних условиях, провести ремонт зданий технических объектов и 
обеспечить их надлежащими коммунально-бытовыми условиями;

2) обеспечить комиссионное проведение дефектовки всей вышедшей из 
полевых работ техники и принятие необходимых мер по ее своевременной по­
становке на зимнее хранение до 28 ноября 2024 г.;

3) организовать при центральных ремонтных мастерских хозяйств раз­
борку списываемых машин, учет ремонтопригодных узлов, агрегатов и деталей 
для их реставрации, создать собственный обменный фонд, обеспечить рабочие 
места необходимой нормативно-технической документацией, укомплектовать 
их инструментом и ремонтными материалами;

4) провести дефектовку запланированной к ремонту сельскохозяйствен­
ной техники и обеспечить своевременное выделение необходимых денежных 
средств для приобретения материально-технических ресурсов и оплаты услуг 
специализированным ремонтным предприятиям в объемах не менее прогнозиру­
емых затрат, выделяемых на эти цели;

5) определить исходя из трудоемкости выполняемых работ по каждому хо­
зяйству потребность в слесарях-ремонтниках, создать ремонтные звенья, при­
влечь для работы в них опытных механизаторов, мастеров-наладчиков, других 
специалистов;

6) создать всем работникам (слесарям-ремонтникам) необходимые усло­
вия для производительного и качественного труда, применять поощрительные 
меры стимулирующего характера;

7) назначить ответственных специалистов хозяйств за достоверность опе­
ративной отчетности (еженедельно по вторникам) в отдел сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности администрации муниципального образо­
вания Тимашевский район о ходе ремонта и готовности машин;

8) в осенне-зимний период 2024-2025 годов направлять механизаторов на 
курсы повышения квалификации, используя при этом базы учебных комбинатов 
и профессионально-технических училищ Краснодарского края;

9) определить по каждому хозяйству наличие энергонасыщенных тракто­
ров, зерноуборочных, свеклоуборочных комбайнов и другой сложной сельско­
хозяйственной техники, восстановление которой собственными силами невоз­
можно;

10) предприятиям, не имеющим собственной ремонтной базы в хозяйстве, 
обеспечить на договорной основе использование производственных мощностей 
специализированных ремонтно-технических предприятий края для подготовки



3
сельскохозяйственной техники с участием механизаторов хозяйств.

7. Отделу сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности ад­
министрации муниципального образования Тимашевский район (Проскура Е.В.) 
довести данное постановление до сведения сельхозпредприятий, осуществляю­
щих деятельность на территории Тимашевского района.

8. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

9. Отделу по работе со СМИ администрации муниципального образования 
Тимашевский район (Звонова Е.Г.) освещать ход ремонта и готовности техники 
к весенне-полевым работам 2025 года в районных средствах массовой информа­
ции.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования Тимашевский район Самарина А.С.

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от / /  * № / S Z 3

Мониторинговые показатели 
объёмов ремонта сельскохозяйственной техники 

в четвертом квартале 2024 года и первом квартале 2025 года

№
п/п

Наименование
машин

Количество 
сельскохозяйственной 

техники, запланированной к 
ремонту в четвертом 
квартале 2024 года и 

первом квартале 2025 года 
по видам (штук)

План обеспечения 
готовности техники

IV квартал 
2024 года

I квартал 
2025 года

1 Тракторы 175 88 87
2 Зерноуборочные

комбайны
53 16 37

3 Кормоуборочные
комбайны

3 1 2

4 Дисковые
бороны

45 23 22

5 Культиваторы 157 78 79
6 Сеялки 147 75 72

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от {J.-llJlcJUf № /3~#3

СОСТАВ
рабочей группы по проведению смотра-конкурса готовности 

сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года

Самарин
Андрей Сергеевич

заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский район, 
руководитель рабочей группы;

Проскура
Елена Владимировна

начальник отдела сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район, 
заместитель руководителя рабочей группы.

Фруленко
Татьяна Викторовна

главный специалист отдела сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации 
муниципального образования Тимашевский 
район, секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Михуля
Алексей Григорьевич

главный государственный инспектор 
инспекции Гостехнадзора по 
Тимашевскому району (по согласованию);

Полковников 
Сергей Александрович

главный инженер АО САФ «Русь» 
(по согласованию).

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.С. Самарин



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от и.ИХОЛН________ № /У /-3

ПОРЯДОК
проведения смотра-конкурса 

по подготовке сельскохозяйственной техники 
к весенне-полевым работам 2025 года

1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс по подготовке сельскохозяйственной техники 
к весенне-полевым работам 2025 года (далее -  смотр-конкурс) проводится 
с целью достижения высокой технической готовности тракторного парка, 
почвообрабатывающей и посевной техники, зерноуборочных и кормоуборочных 
комбайнов к периодам сельскохозяйственных работ.

1.2. Смотр-конкурс проводится между сельскохозяйственными 
товаропроизводителями муниципального образования Тимашевский район, 
торгово-сервисными организациями, оказывающими услуги по поставке 
сельскохозяйственной техники, запасных частей к ней, а также 
осуществляющими ее сервисное и гарантийное обслуживание (далее -  
участники смотра-конкурса).

1.3. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший сельскохозяйственный товаропроизводитель»;
«Лучшая ремонтная мастерская сельскохозяйственного товаропроизво­

дителя»;
«Лучшая торгово-сервисная организация, оказывающая услуги по 

поставке сельскохозяйственной техники, запасных частей к ней, а также 
осуществляющая ее сервисное и гарантийное обслуживание».

1.4. Победителями признаются участники смотра-конкурса, которые 
набрали наибольшее количество баллов по критериям, соответствующим каждой 
номинации в соответствии с настоящим Порядком проведения смотра-конкурса 
по подготовке сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 
2025 года.

2. Условия проведения смотра-конкурса

2.1. Смотр-конкурс проводится с 10 по 17 февраля 2025 г. в целом за 
ремонтный сезон.



2.2. Организация и проведение смотра-конкурса возлагается на отдел 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

2.3. Определение победителей смотра-конкурса осуществляет рабочая 
группа по проведению смотра-конкурса по подготовке техники к весенне- 
полевым работам 2025 год.

2.4. По итогам смотра-конкурса определяются:
1) в номинации «Лучший сельскохозяйственный товаропроизводитель» -  

один победитель, набравший наибольшее количество баллов среди 
сельскохозяйственный товаропроизводителей муниципального образования 
Тимашевский район;

2) в номинации «Лучшая ремонтная мастерская сельскохозяйственного 
товаропроизводителя» -  один победитель, набравший наибольшее количество 
баллов среди мастерских агропромышленного комплекса муниципального 
образования Тимашевский район;

3) в номинации «Лучшая торгово-сервисная организация, оказывающая 
услуги по поставке сельскохозяйственной техники, запасных частей к ней, а 
также осуществляющая ее сервисное и гарантийное обслуживание» -  один 
победитель, набравший наибольшее количество баллов среди торгово­
сервисных организаций, оказывающих услуги по поставке 
сельскохозяйственной техники, запасных частей к ней, а также осуществляющая 
ее сервисное и гарантийное обслуживание.

3. Поощрение победителей смотра-конкурса

Победители смотра-конкурса рекомендуются в качестве кандидатов для 
участия в смотр-конкурсе Краснодарского края по подготовке 
сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года.

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район А.С. Самарин



Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от jvfo ■ / 8 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по проведению смотра-конкурса 

по подготовке сельскохозяйственной 
техники к весенне-полевым работам 2025 года

1. Состав рабочей группы по проведению смотра-конкурса по подготовке 
сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года и 
Положение о рабочей группе по проведению смотра-конкурса по подготовке 
сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года (далее 
рабочая группа, Положение) утверждаются постановлением администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, а также 
настоящим Положением.

3. Рабочая группа проводит свою работу во взаимодействии с 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, а также с другими 
заинтересованными организациями.

4. Рабочая группа осуществляет:
4.1. Объективную оценку участников смотра-конкурса по подготовке 

сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года (далее -  
смотр-конкурс).

4.2. Определяет победителей смотра-конкурса.
5. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителя 

руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей 
группы.

6. Руководитель рабочей группы:
1) осуществляет общее руководство, организует работу рабочей группы и 

подготовку документов в соответствии с настоящим Положением;
2) формирует проект повестки дня очередного заседания рабочей группы;
3) председательствует на заседании рабочей группы;
4) отвечает за качество подготавливаемых документов.
7. В период отсутствия руководителя рабочей группы его обязанности 

исполняет заместитель руководителя рабочей группы.



2
8. Секретарь рабочей группы:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям рабочей группы;
2) оповещает членов рабочей группы об очередном заседании рабочей 

группы и о повестке дня очередных заседаний рабочей группы не позднее чем за 
пять рабочих дней до даты проведения заседания;

3) ведет протоколы заседаний рабочей группы и обеспечивает их хранение.
9. Члены рабочей группы вправе:
1) вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей 

группы;
2) излагать в случае несогласия с принятым решением рабочей группы 

своё особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
рабочей группы.

10. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нём 
присутствуют не менее 50 % от общего числа членов рабочей группы.

11. Рабочая группа оценивает участников смотра-конкурса по номинациям 
предусмотренным Порядком проведения смотра-конкурса по подготовке 
сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Тимашевский район.

12. Рабочая группа в соответствии с итоговыми оценками участников 
смотра-конкурса определяет победителей, набравших наибольшее количество 
баллов в соответствии с критериями подведения итогов смотра-конкурса по 
соответствующим номинациям согласно приложениям 1-3 к настоящему 
Положению.

13. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который 
подписывается членами рабочей группы, присутствующими на её заседании. 
К протоколу прикладываются оценочные листы участников смотра-конкурса.

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район



Приложение № 1 
к Положению о рабочей группе 
по проведению краевого 
смотра-конкурса по подготовке 
сельскохозяйственной техники 
к весенне-полевым работам 
2025 года

КРИТЕРИИ
подведения итогов смотра-конкурса по подготовке сельскохозяйственной 

техники к весенне-полевым работам 2025 года по номинации 
«Лучший сельскохозяйственный товаропроизводитель»

(наименование)

по Тимашевскому району

№
п/п

Н аименование мероприятия О ценоч­
ный балл

Снято
баллов

Н абрано
баллов

1 2 3 4 5
1 Наличие планов рем онта техники и ответственны х за  

и х  выполнение
5

2 Организация проверки технического состояния тех­
ники, дефектовки, составление заявок на запасные 
части для ремонта

5

3 С оздание и работа комиссий по приемке отремонти- 
рованной техники, наличие актов подтверж даю щ их  
рем онт и приемку из ремонта отремонтированной  
техники

10

4 Готовность ремонтной мастерской, пунктов техниче­
ского обслуживания к рем онту в зим них условиях  
(проведение ремонта зданий, подача тепла, воды, 
освещ ения), рем онтно-технологического оборудова­
ния, обеспеченность инструментом и приспособле­
ниями

10

5 О беспеченность ремонтны х подразделений хозяй­
ства квалифицированными специалистами- 
ремонтниками

5

6 Организация охраны труда и техника безопасности  
на рем онте техники

10

7 Организация производственно-бы товы х условий 5

8 Стимулирующ ая систем а оплаты труда ремонтников  
за  своевременное вы полнение объем ов рем онта в за ­
висимости от качества вы полненны х работ

5



1 2 3 4 5
9 Организация рабочих м ест для стажировки м олоды х  

специалистов при ремонте и  подготовке техники
20

10 С воевременность и качество постановки техники на  
хранение

15

11 О беспечение на 17 февраля 20 2 5  г. готовности сель­
скохозяйственной техники по её видам с учетом  вы­
полнения планов ремонта

30

виды техники норма­
тив го ­

тов­
ности  

(проце­
нтов)

факти­
ческая
готов­
ность

(процен­
тов)

выпол­
нение  

плана р е­
монта  

(процен­
тов)

тракторы 95
зерноуборочны е
комбайны

80

кормоуборочны е
комбайны

95

опрыскиватели 95
культиваторы 100
сеялки 100

И т о го 120

Примечания:
1. П ри несчастном случае н а  рем онте техники с летальным исходом  полностью  сни­

маю тся все набранные баллы.
2. П о пункту И  за  каждый процент сниж ения готовности техники от нормативной  

снимается один балл, за каждый процент невы полнения планов рем онта техники так ж е  
снимается один балл.

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район



Приложение № 2 
к Положению о рабочей группе 
по проведению смотра-конкурса 
по подготовке техники 
к весенне-полевым работам 
2025 года

КРИТЕРИИ
подведения итогов смотра-конкурса

по подготовке сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 
2025 года по номинации «Лучшая ремонтная мастерская 

сельскохозяйственного товаропроизводителя»

(наименование)

по Тимашевскому району

№
п/п

Наименование мероприятия О ценоч­
ный балл

Снято
баллов

Набрано
баллов

1 2 3 4 5
1 Н аличие утверж денного плана графика рем онта трак­

торов, зерноуборочны х, корм оуборочны х комбайнов  
и его выполнение на 17 февраля 2025 г.

5

2 Организация дефектовки техники и выдача запчастей  
в соответствии с деф ектной ведом остью

5

3 Наличие журнала приемки техники в рем онт и вы хо­
да  из ремонта, актов ком иссионной приемки отрем он­
тированных машин. П родолж ительность пребывания  
техники в ремонте (норматив, факт)

5

4 Укомплектованность рем онтной м астерской произ­
водственны ми рабочими и инж енерно-техническим и  
работниками согласно ш татного расписания

5

5 Готовность рем онтной м астерской к работе в зим них  
условиях (состояние кровли, остекление окон, п о­
краска, побелка пом ещ ений, подача тепла, горячей, 
хол одн ой  воды, освещ ения, бытовки, столовы е, д у ­
шевые)

10

6 Благоустройство территории рем онтной мастерской  
(огорож енность, освещ енность, отсутствие захлам ­
ленности, наличие п одъ езда с тверды м покрытием к 
мастерской), наличие наруж ной мойки

5

7 Н аличие и состояние в рем онтной мастерской произ­
водственны х участков (рем онта двигателей, свароч- 
н о т ,  мелницкого, электрооборудования, топливной  
аппаратуры, слесарно-механического, вулканизаци­
онного, сборочного, окраски, инструментально­
раздаточной кладовой)

65



1 2 3 4 5
8 Готовность грузоподъем ны х м еханизм ов к работе  

(своевременность проведения испы таний кран балок)
5

9 С воевременность проведения инструктаж ей п о ТБ на 
рабочем  м есте по рем онту техники, наличие журнала

5

10 Наличие оборудованного противопож арного щ ита  
(багры, топор, ведра, ящик с песком , огнетуш ители)

5

И Э лектробезопасность силовы х распределительны х  
щ итов на производственны х участках, наличие за­
порны х устройств и заземления

5

Итого 120

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение № 3 
к Положению о рабочей группе 
по проведению краевого 
смотра-конкурса по подготовке 
сельскохозяйственной техники 
к весенне-полевым работам 
2025 года

КРИТЕРИИ
подведения итогов смотра-конкурса по подготовке 

сельскохозяйственной техники к весенне-полевым работам 2025 года 
по номинации «Лучшая торгово-сервисная организация, оказывающая 

услуги по поставке сельскохозяйственной техники, запасных частей к ней, 
а также осуществляющая ее сервисное и гарантийное обслуживание»

(наименование)

№
п/п

Н аименование мероприятия О ценоч­
ный балл

Снято
баллов

Набрано
баллов

1 2 3 4 5
1 Т ехническое оснащ ение сервисны х центров 20
2 О беспеченность запасными частями и материально- 

техническими ресурсами
20

3 Количество сервисны х бригад, оснащ ение их  
спецтехникой и оборудованием

20

4 Степень загруж енности сервисны х центров (опреде­
ляется по количеству произведенны х ремонтов)

20

5 Степень эффективности работы  сервисны х бригад  
(определяется по количеству вызовов, проведенны х  
ТО и ремонтов)

20

6 Отсутствие рекламаций со стороны  заказчика 10
7 Организация занятия с персоналом  организаций А П К 10
8 Повы ш ение квалификации сервисны х инж енеров 10

Итого 150

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.С. Самарин


